THEOLOGIÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM EUROPÆ CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICE CONFLATUS,

PLURIMIS ANNOTANTIBUS PRESBYTERIS
AD DOCENDOS LEVITAS PASCENDOSVE POPULOS ALTE POSITIS.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSEUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS Vigesimus-SECUNDUS.

DE POENITENTIA. — PRAXIS CONFESSARI. — MONITA AD CONFESSORES. —
CANONES POENITENTIALES. — SACERDOS QUA JUDEX ET MEDICUS. — DI-
STINCTIO SPECIFICA ET NUMERICA PECCATORUM.

28 VOLUMINA : 188 FRANCIS.

EXCUEDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM.
IN VIA DIGTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1841

ELENCHUS AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

COLLET

Tractatus de Pœnitentia.

S. LIGUORI.

Praxis Confessarii.

S. CAROLUS BORROMÆUS

Monita ad Confessores , etc

EDITORES.

Canones Pœnitentiales.

DU JARDIN.

De officio Sacerdotis quæ judicis et medici.

THEOLOGIA PICTAVIENSIS.

De distinctione specificâ et numericâ peccatorum.

INDEX RERUM.

TRACTATUS DE POENITENTIA.

AUCTORE COLLET (1).

Præfatio.

Ex prodromi Prolectiones nostre de Poenitentia; opus expeditum diu, quodque ut votis theologorum non omnino impar efficerem, nulli penè laboris ac studiorum modo pepercit. Ut tamen fatear, quod res est, veror plurimum, ne quemadmodum multo ex semine infelix folium sterilesque avenas plerumque capit delusus agricola, sic et eò tantum reciderint conatus mei, ut litterariam rempublicam sui nimis hujusmodi operum mole fatiscentem jansidum, abortivo feto opprimcrem.

Ea nimis, nisi malè asuror, scriptoris cuius conditio esse debet, ut si minis plenos successus spoudant sibi, at saltem aliquantos speret. Vetus ego preconcepta tractandi argumenti difficultate; territus etiam mutuis theologorum criminationibus, quorum aliis alii rigidorem disciplinam, laxorem: aliis largis fancibus in hac potissimum materie objectant; id de me unum primo à limine conjecti, futurum scilicet, ut illi naufragus accederem, qui idem sulcastes mare, in eos nunc, nunc in istos scopulos miserè impigerunt.

Erant hec profecti, quæ fluctuantem ad minus et incertum à novo conamine deterrerent. Obstitit porrò tum justi obsequii lex cœbrò et enixé imminens; tum et experta non semel lectoris besiguitas; tum et spes nonnulla indulgentia alicuius, ab illi præsentim, qui me ad istud laboris genus coegerè magis quam invitavere.

Tot erit (habent enim sua fata libelli, que nec periores astronomi certò prædicere, nec litor vel amor multum in tempus subverttere valent), quam in præviis tractatibus tenui methodum, hanc è vestigio secutus sum in præsenti. Dialectice formam, que gravibus viris fastidium parit, servavi, quia candidatis semper, quandoque etiam junioribus magistris utilis. Ubique theoriz., que sola parum prodest, praxim que ad omnia utilis est, conjunxi. Nullam è questionibus, que ad dogma, vel liberas schole disputationes spectant, si cuius hæc momenti foret, prætermisi. Dissertationes, quibus gravia quedam historicæ capita enucleantur, passim injeci; quod in multis quidem que hactenùs meo, nisi potius alieno, nomine prodierant, voluminibus præstiteram, sed non ita distinctè. Sententiam de unoquaque conscientiae causa, meas, qualiscumque hæc esse potest, paulò forte audacior, sed et obsequenter protuli. Itzis qui-

dem nouisib[us] in materia contritionis; sed pacis studio, harendum duxi; fietque fortassis, ut maturè ponderatis quæ ultro citroque concessi, non facient alii vel doctiores, vel paulò audientes. Demum in id, pro more mihi in hujusmodi operibus sacro, totus incubui, ut neminem sincerè catholicum petulantem impeterem. Quin et quempiam, cu[m] non usum stigma insurere licet, ne suo quidem nomine, sed nec apertis, qui hominem redderent, coloribus expressi.

Vix tamen dissimulare possim, sib[us] mihi, tot et tam varia de dogmaticis questionibus exscribenti, ad dolorem acerbis configisse; quād quid illa tanti momenti capita, in concordationibus publicis, vel omnino prætermitti, vel ad meras argute ejusdam metaphysice leges, ab annis plus misis quindicim, discuti conspicio; ita ut qui grave aliquod, seu Scripturæ, seu Patris cuiuspiam argumentum proposuerit, is vel eruditus, contemptum scilicet, vel monachū nomen ferat. Quasi nimis h[ab]i soli academicos gradus perit et triumphanter decurrent, qui argumentis quibusdam, partim ex impio Baylio, partim è proprio pesu erutis turgidi, sacra Religionis mysteria ad unam rationis normam metiri et appendere vindentur.

Hanc equidem novi studii methodum et breviorem esse, et multò faciliorem, non illibens confiteor. Abiectis semel multam partem Scripturæ et Patribus, quorum profunda lectio mors plurimum et temporis exigit, eò quis thesim suam celerius instruit et præparat, quod ratione magis fuit, et secundus nimirum meditator, evanidis subtilitatibus mentem pascit et opplet cerebrum.

Sed, heu! ne errate animis, dilectissimi lectores, non è tricarum viâ Petavii, Thomassini, Bossueti, aliqui quoque hæcens prodierunt, seu vindices religionis, seu veræ theologiae principes, immortale sibi nomen pepererunt. Philosophicas, quæcumque hodieum eruperunt, subtilitates congerat junior candidatus, quandiu his unis adeò inlxerebit, ut traditionis penè ignarus appareat, sterilem metaphysici, vel metaphysicè delirantis, laureolam fortassis obtinebit; at theologi famam et nomen à sensato nemine promerebitur; mirumque si, ut olim Hieronymus, quia Ciceroni afflictior, ab angelis durè vapulavit; sic et ipse, quia Aristotelica dialectice studiosior, à Deo, qui majestatis scrutatorem opprimit gloriâ sua, percussi non mercatur. Sanè quād amari prodens fructus è naturali mysteriorum indagatione multiplex lapsus retrò, nostrisque eam temporibus comprobavit experimen-

(1) Vide biographiam Collet, vol. 17 *Curs. compl. Thol.*, col. 9-10, ad tractatum de Censuris et Irregularitatibus.

rum. Utinam alieno saltem periculo sapient, quibus
necum contigit sapere nos!

Neque hoc tamen sic intellecta velim, ut omnem
rationis vel philosophiae unum à scholis christianis
extorrem esse contendam. Utilis dubio procul philo-
sophia, que mentem facit rectam, ingenium acutum,
artem tradit disputandi, sophistas propriis armis re-
tundit et debellat, quin et multiplici doctrinâ movet,
delectat, et quandoque animos rapit. Hinc, quod
perspè expertus sum, vix sperare est futurum ut in
theologica prosperè succedat, qui philosophicis non
incuruerit sedulù. At id perop̄, et enī p̄cōr̄, ut
in studiis nostris sux sint, tam Scripturæ, tam et
traditionis potissimum partes; ne ex eorum ordine si-
num, qui, ut loquitur Melchior Canus, lib. 9. Lœ.
Theol., usq̄ adē argumentia à ratione dactis, addize-

runt se, ut sive dispuant, sive scribant, Scripturam
sacram, anteriusq̄ Patrum libros ne legimus quidem
videantur. Non sint oculis nostris theologi, qui nihil
aliud sunt q̄m sophiste, ut id ibidem sit, vanarumque
argumentationum molitores. Itaque, et id
unum intendimus, hoc quidem opinantium genus pella-
tar è medio (est enim totus improbabile et impium),
qui, si minime animo, at fictis et agendi ratione, opini-
nantur aploia theologi ex argumenta esse, quae ex
ratione, quā et quā ex auctoritate ducantur, idem ibid.
Hic nobis votorum summa; sit et haec nobis duri
laboris merces; nec tam nobis q̄m Ecclesia, qua
ut à verbo Dei tam scripto q̄m tradito descendit,
sic et iisdem armis contra profanas cujuscumque xvi
novitates vindicari debet.

DE POENITENTIA.

Präsentem de Poenitentia tractatum eo animi cor-
disque pavore aggredimur, quo rūdis quispiam et
inxperitus more procellis famosum ingredi suscipiat.
Faxit propitium Numen, ut si operosi curriculi metas
ubiqui tantum et incerto transire appellamus, ab iis

saltem seip̄is procul dimoveamur, qui triste fidelis
naugram invehunt.

Dux erunt nostri hujusce tractatus partes: prior,
ex quo brevis, de Poenitentia ut virtute; posterior de
eisdem in ratione Sacramenti consideratè disputabit.

PARS PRIMA.

DE POENITENTIA UT VIRTUTE.

Circa Poenitentiam ut virtutem quinque nobis sunt
expendenda: 1^o que sit ejusdem essentia; 2^o que causa
ipsius seu efficiens seu finalis; 3^o que materia; 4^o
quale objectum; 5^o que affectiones.

CAPUT PRIMUM.

DE NATURA POENITENTIE.

1. Quod Latini Poenitentia, hoc Græci πενitētia
dicunt: striusque autem hujus vocabuli varia est apud
varios originatio seu etymologia. Alli Poenitentiam
deducunt à pondere vel positione. Sic Istorum Hispani-
sis, lib. 5 Originum, et in Exhortat. ad Poenitentiam:
A penitente, inquit, Poenitentia nomen accepit, quasi
poenitentia, dum ipse homo penit pœnitendo quod malè
admisit. Sic et antiquis auctor libri de Verâ et Falsâ
Poenitentia, cap. 9: *Poenitentia, idem est ac poenit te-
nere, ut nemo homo semper pauper in se uliscendo*
quod commisit peccato.

2. Alii vero Poenitentia nomen derinant à pondere,
quasi penitente idem omnino sit ac posterius
consilium tenere. Ita, qui hinc in parte Lothere pre-
fuerit Erasmus, in Annotat. ad cap. 5 Matthæi. Hanc
enim exceptionem luenter arripoere Protestantes,
ut, quod summoper ambiant, poenitentiam in novâ
tantum vitâ reponant.

3. Longè aliter sentiant catholici, quibus ea solū
virtus meretur Poenitentia nomen, que sic mors in

meliis commutat, ut pristinos lapsus seriò deploret et
aborreat. Ut autem cxi standum sit parti plenilic
innoescat, simulque tota Poenitentia ratio declaratur, sit

CONCLOSIO PREHA. — Vox poenitentie non importat
solam consilii mutationem, seu novæ vite propositum,
sed detestationem peccati commissi, et congrua ipsius expiationem.

4. Prob. 1^o ex Scripturâ. Reg. 5, cap. 21, sic de-
scribitur impi hacennis regis poenitentia: *Scidit Achab vestimenta sua, et operari cibicio carnis secum,*
jejunante et dormiret in sacco, et ambularet demissis
capite. Job. 42, v. 6: Idecirò me reprehendo, et ago
poenitentiam in facili et cinere. Joel 2, v. 12, et 13:
Converterim ad me in toto corde nostro, in jejunio, et
in fletu, et in planctu; et acindite coarda nostra, et non
testimenta nostra. Jonah 3, v. 6: Surrexit rex Nineve
de solo aso, et abiecit testamentum suum à se, et iudeas
est sacco, et sedet in cibis. Et clamavit, et dicit in Ni-
nive ex ore regis et principis ejus... Operantur sacris
homines, et clament ad Dominum in fortitudine, et conver-
tatur vir à vir, sed mali, etc. Psalm. 118: Exitus apre-
rum deduxerunt cordi mei, quia non custodierunt leges
tuas.

Ex iis, allisque pluribus que congeri possunt, sic
disputo: Non aliunde melius quam ex Scripturâ di-

gnosci potest, quid in conceptu suo importet Pœnitentia nomen. Atqui Scriptura nullum Pœnitentiam describit per solam vite mutationem. Quæ enim resipiscit seu conversioni disertè adjungit altum de præteritis noxis dolorem, simulque debitæ satisfactio- nis poenas, ea utique ad pœnitentiam aliquid solâ morum conversione longè gravius requirit. Atqui Scriptura.... Patet minor ex citatis textibus, quorum alii fletum, planetum, lacrymarum fontes, ac cordis scissionem commemorant; alii saccum, favillam, cinerem et similia, quibus admissum crimen expiari possit. Ergo.

5. Prob. 2^o ex Patribus, quibus ignotam præ Lutherio fuisse pœnitentiam notionem prudens nemo suscipitur. S. Cyprianus, tract. de Lapsis: *Quoniam magna delinquimus, tam granditer desfleamus; alto vulneri diligens et longa medicina non desit: pœnitentia criminis minor non sit.*

S. Augustinus, serm. 351, num. 42: *Nos sufficiunt ad Pœnitentiam mores in melius mutare, et à factis malis recedere; verum etiam de his quæ facta sunt satisfiat Deo per Pœnitentiam dolorem, per humilitatem genitum, per contritus cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis.* S. Gregorius Magnus, homil. 54 in Evang.: *Pœnitentiam agere est perpetrata male plangere; et plangenda non perpetrare.* Cæteros mitto qui in decursu occurrunt. Jam verò in his textibus præter vite no- vitudinem requirunt dolor et satisfactio.

6. Prob. 3^o vel ex ipsis Ethniciis, qui pœnitentiam per dolorem de admissis sceleribus, eorumque castigationem passim exprimunt. Sic Tullius, lib. 4 Tusculan.: *Alexandrum regem vidimus, qui cian interemisset Clytum familiarem suum, vix à si manus abstinuit, tanta vis fuit pœnitendi.* Sic Ovidius, lib. 4 de Ponto, eleg. 4:

Pœnitiet, et facto torqueor ipse meo.

Hinc Ausonius Pœnitentiam, quam gentiles uti deam venerabantur, hoc disticho depingit:

Sum dea, quæ facti, non factique exigo penas.

Nempe ut pœnitentia, sic Metanæa vocor.

Ubi Pœnitentia et præterita culpa detestationem involvit, et vindictam quam quis de se eam ob culpam evexit; uti nota Bellarminus, lib. 1, cap. 7. D. his plura vide apud Morinum in eruditio opere de Pœnitentiâ.

7. Meritò igitur Tridentina synodus, sess. 14, no- vatores semel et iterum perstringit his verbis, can. 12: *Si quis dixerit, totam pœnam simul cum culpâ remitti semper à Deo, satisfactionemque pœnitentiam non esse aliud quam fidem quâ apprehendunt Christum pro eis satisfecisse; anathema sit.* Et can. 13: *Si quis dixerit pro peccatis quoad pœnam temporalem minime Deo per Christi merita satisficeri pœnis ab eo infictis et patienter toleratis; vel à sacerdote injunctis, sed neque sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, elemosynis, vel alii etiam pictatis operibus, atque ideò optimam Pœnitentiam esse tantum novam vitam; anathema sit.*

8. Obj. 1^o: Nihil aliud est Latinis Pœnitentia quâm Cræcis Metanæa; atqui Metanæa solam resipisen-

tiam, solamque adeo mutationem consiliî ac vite no- vitudinem importat. Prob. minor. tum ex Tertull. lib. 2 adversus Marcion., cap. 24, ubi sic: *In Greco sono Pœnitentia nomen, non ex delicti confessione, sed ex animi demutacione compositum est;* tum ex Lactantio, qui, lib. 6 Insti., cap. 24, haec scribit: *Is quem facti sui pœnitent, errorem suum pristinum intelligit; idèoque Greci melius et significantius perdrovix dicunt, quam nos latine possumus resipiscientiam dicere.* Ergo.

9. R. Pratermissâ majore, quia vox Pœnitentia non solum metanæam, sed et appendices eidem in Scripturis annexas exprimit; dist. min.: *Metanæa* solam exprimit resipiscientiam, si nudam vocis originem et etymos species, concedo; si nominis significatio- nem et usum, nego. Itaque si sola Græci nominis origo spectetur, haud negabimus *Metanœan* non incipiè reddi per resipiscientiam, prout à Tertulliano et à Lactantio solam vocis etymologiam spectantibus redita est. Verum nihil inde contra nos: cùm certò constet accuratas rerum notiones, non à vocum etymologiis, sed à sensu iisdem vocibus constanter in dito desundendas esse. Sie homo, eti juxta plures ab humo derivatur, nequaquam per humum, sed per compositum ex animâ et corpore coalescens definiti debet. Sic tamen philosophia sit amor sapientie, non tamen philosophiam callere dicetur vir idiota et agrestis, qui sapientiam amaverit. Porro constat ex probationibus nostris, pœnitentiam a populo Dei, quin et à gentilibus sic semper intellectam huius, ut cum novæ vite studio conjungeret odium veteris, eamque debitâ satisfactione elueret.

10. Elverò, Matth. 11, et Luc. 10, ubi sic loquitur Christus: *Sin Tyro et Sidone faciasse virtutes, quæ facta sunt in vobis, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent; uterque evangelista Metanœa vocabulum adhibuit; prout et Matth. 12, ac Eccl. 44, ubi laudatur Ninivitarum pœnitentia; atqui Pœnitentia quæ cinerem, cilicium, terroresque et gemitus Ninivitarum involvit, non resipiscientiam nudam, sed acre præteriti peccati odium, ejusque vindictam importat.* Ergo.

11. Idipsum astruunt objecti Patres; Lactantius quidem in ipso qui opponitur loco, ubi sic continenter pergit: *Resipiscit enim, ac mentem suam quasi ab insanitate recipit, quem errati piget; castigatque seipsum dementia, etc., ubi si solum verè resipiscit, qui dolori de noxâ concepto ejusdem noxæ pœnam adjungit; Tertullianus verò, tum in lib. de Pœnit. cap. 9, tum alibi scripsit, ut infra liquebit.*

12. Obj. 2^o ex Apost., Galat. 6, 13: *In Christo Je- su, neque circumcisio aliiquid valet, neque præputium, sed nova creatura;* atqui nova creatura nihil est aliud quâm nova vita. Hinc tritum illud apud universos Pa- tres: *Optima pœnitentia est nova vita.* Ergo.

13. R.: Dist. maj.: In Christo valet nova creatura, sed ea solum creatura verè nova est, quæ præteritos lapsus plangit et eluit, quo solum sensu nova vita ve- rae et optime Pœnitentia locum habet, concedo; et ad novam creaturam sufficit simplex propositi et mo-

rum mutatio, nego. Itaque novam vitam exigit Apostolus contra judaizantes, qui legalibus invictè addicti salutem ab exterioribus ceremoniis expectare videbantur, quasi calices mundare, aut vestimenta scindere sufficeret, dum interim cor odio turget et rapinā. Verum ab eā quām exigit vita novitate neutri quām exclusit Apostolus odium veteris peccati, genuinamque ejus reparationem. *Gaudeo, siebat 2 Cor. 7, v. 9 et 10, quia contristati estis ad paenitentiam.... Quia enim secundum Deum tristitia est, paenitentia in salutem stabilem operatur, etc.* Et verò qui toties ingemuit, quid blasphemus fuisset et persecutor; qui labem hanc tot ærumnis ac laboribus expunxit; quo pacto pura et simplici ceterorum respiciens contentus fuisset?⁴¹

44. Num alia fuit mens Patrum, cùm Paenitentiam in novā vita réponeris visi sunt. Illi enim vita hujus novitatem, et vita veteris odio, et congruā satisfactione stipari voluerunt. Neque id nobis aliunde probandum quam à Calvinō, qui rem apertam inficiari nō potuit. Sic ille, lib. 3 Insti. cap. 3, n. 58: *Param me movent, quae in veterum scriptis de satisfactione passim occurunt. Video evidēt eorum nonnullos, dicam simpliciter, omnes ferè quorum libri extant, aut in hac parte lapsos esse, aut nimis asperè, vel dirè locutos.* Sed de his plenius suo loco. Unum hic animadvertisse sufficiat, nimirūm pseudoreformatos, ut in plurim us alii, sic et in praesenti puncto ad nos ex parte rediisse. Sic Dalleus, lib. 3 de Poenis et satisfactoriis, Bellarmino concedit, in communī Scripturæ usu, *Paenitentiam duo propriè complecti, dolorem nempe ex peccati, cuius nos paenitet, sensu ortum; et vitæ emendandæ verum, non fictum, seruum, non leue aut inane propositum.* Dalleus ultra progredi debuisse infra evincemus.

CONCLUSIO II. Habitus paenitentiae est virtus proprie dicta.

15. Prob. geminā ratione quam affert D. Thomas, 3 p., q. 85, a. 1, prima sic proponi potest. Non dantur præcepta legis nisi de actibus virtutum; cum lex, potissimum divina, eò tendat, ut homines faciat virtuosos. Atqui dantur præcepta de actibus Paenitentiae; Matth. 4: *Paenitentiam agite;* Luc. 45: *Nisi Paenitentiam egeritis, omnes similiiter peribitis.* Ergo.

16. Secundam sic ferè exhibet Gonetus, hic, disp. 2. Virtus est habitus secundum rectam rationem inter duo extrema electivis, atque ideò in mediocritate consistens. Atqui Paenitentia, 1^o est *habitus*, nimirūm qualitas ita de se inherens, ut nonnisi contrario ac libero voluntatis actu destrui possit. 2^o Est *habitus secundum rectam rationem electivus*. Quid enim rationi magis consentaneum quām ut homo peccata sua, prout sunt offensa Dei, defeat, eademque salubri pena cluere nitatur? 3^o Est *habitus inter duo extrema electivis*. Si enim verè paenitens eos exhorteat, qui vel luxuantur, cum male fecerint, et excusant in rebus pessimis (Proverb. 2), vel peccata mollius deflet et expiant: haud minùs sibi cavet ab oorum exemplo,

qui immoderato abrupti dolore in desperationem aguntur, prout Judas et Cain contigunt, quorum alter *Paenitentia ductus, taquo se suspendit* (Matth. 27, 2 et 5); alter *sut impos exclamavit: Major est iniquitas mea quām ut veniam merear.* Addi possit, Paenitentia materialē esse difficultē: cùm nihil sit arduum magis quād id odisse quod animum allicit, carnique et sanitini periplacē. Ergo.

17. Obj. 1^o: *Virtus omnis propter se expeditur.* Atqui Paenitentia non expeditur propter se, sed propter culpe malum, quod tollere intendit. Ergo.

18. R. 1^o: Neg. maj. ad sensum objectionis, quæ nihil perspicui præfert. Quidni enim vera virtus sit et dicatur habitus bonus, etsi propter aliud, vel occasione alterius expetatur? Autem virtus erit temperantia, si quis tuus ex timore Dei, tum ut graves qui ex gula imminent morbos arceat, debitum in cibo et potu modum servaverit?

19. R. 2^o: Neg. min.: Paenitentia enim licet vulgo expetatur consequenter ad aliud, peccatum nempe; expeditur tamen propter se, seu propter proprium quem intendit finem: is verò est ut et salubri odio delect malum culpe, et Deo offenso congruè satisfaciat.

20. Confirm.: Restitutio supponit furtum, et medicina morbos: atqui tamen restitutio actus est virtutis, et medicina inter artes bonas censemur. Ergo quod malum supponit, virtutis rationem habera potest.

Inst.: Verecundia non est virtus, uti post Aristotēlem, lib. 4 Ethic., cap. 8, docet S. Thomas, 2-2, q. 144, art. 1. Atqui idèo verecundia non est virtus, quia peccatum supponit. Ergo nec virtus erit Paenitentia que supponit peccatum.

21. R. 1^o: Non desunt qui verecundiam virtutibus annumerent eum Ricardo in 4, q. 14, art. 1. Neque id ineptè, quandoquidem verecundia idem censeris possit ac ingenuis ille pudor, qui ad turpia erubescit: is verò, cùm in medio consistat (alii enim plus, alii non satis verecundantur); quidni virtutes inter adscribi valeat?

22. R. 2^o: Neg. min.: Neque enim idèo verecundia, prout ab Angelico doctore intellecta est, è virtutum albo expungitur, quia peccatum supponit; sed quia per se compatitur cum affectu peccati, tantumque formidat opprobrium quod ex turpi facto imminet; unde vel externam duntaxat mali executionem, vel solū publicam, non autem occultam excludit. Atverò Paenitentia hominem effacit inclinat ad dolendum de peccato, ut cum Deo reconcilietur. Insuper verecundia peripatetico sensu accepta à solis naturæ dispositionibus oritur: Paenitentia verò ab electione voluntatis per gratiam adjutæ.

23. Obj. 2^o: *Virtus in prosecutione boni, non autem in fugâ mali consistit.* Atqui Paenitentia tota est in fugâ mali. Ergo.

24. R. 1^o: Neg. maj.; quæ, ut et aliae quæ hic circumferuntur nugatoria difficultates, nihil habet clari. Quero enim cur habitus, qui juvante gratiâ in

mali fugam ac detestationem inclinat, virtutibus accenserit non possit?

25. R. 2° : Neg. min.; poenitentia enim de se tendit in detestationem peccati, et idoneam pro eo satisfactionem. Atqui bonum est et optimum peccata detestari, ac pro iisdem facere satis. Ergo Poenitentia bonum quid et optimum prosequitur.

26. Obj. 3° : Nulla virtus est passio. Atqui Poenitentia est passio. Poenitentia enim in tristitia et dolore potissimum consistit. Dolor autem et tristitia verò sunt passiones.

27. Confirm. : Virtus quelibet delectanter exercetur; atqui è contrario Poenitentia: cùm ei annexus sit dolor, luctus, cordis compunctione, etc.

28. R. ad primum: Neg. min.; ad secundum: dist.: Dolor et tristitia indeliberatè recepta sunt passiones, concedo; dolor ex voluntate deliberatione suscipitus, prout gratia juvante suscipitur Poenitentia, nego.

29. Ad confirm. neg. min.: Etsi enim dolet poenitens de peccato quod commisit, gaudet de dolore quem experitur. Ingevit quòd peccaverit, sed unum timet, ne non satis gemat. Unde juxta August. : *Dulciores sunt lacrymae penitentium quam gaudia theatrorum.* Dolet itaque Poenitentia de objecto suo, sed de actu suo letatur, quod ad virtutem sufficit, ut hic animadvertisit Sylvius.

Cæterum, etsi virtus actus suos sponte, lubenter, non coacte exercere debet, haud necesse est ut eos exerceat cum illa delectationis specie, que poenam omnem abigit. Sic èd usque in exercitio patientie insudabat Apostolus, ut eum vita etiam tederet. Sic potenti conamine indiget fortitudo, que circa terribilità occupatur. Sic castitas et temperantia non nisi strenue et agre dimicando victoriam reportant.

30. Obj. 4°: Nulla virtus versatur circa impossibile; atqui Poenitentia circa objectum impossibile versatur. Optat enim vir poenitens non peccasse; id verò prorsus impossibile est.

31. R. ad primum: Neg. min.: Poenitentia si quidem duo præcipue intendit, scilicet ut præcedens peccatum non super sit in ratione offensæ Dei; et ut illud aqua pœna plectat. Utrumque autem possibile est.

Vult equidem, seu potius vellet poenitens nunquam peccasse; at non repugnat esse aliquos virtutis actus ineficaces circa objectum impossibile; dummodò eadem virtus per præcipios sui actus possibilia attingat. Sic optare quis potest ut Deum amet; quantum amari meretur: quod naturæ create vires extendit.

32. Obj. 5°: Si poenitentia sit virtus, peccator poenitens innocentem virtute superabit. Absurdum consequens.

33. R.: Neg. maj.: Neque enim ex sola virtutum multitudine, sed ex qualitate ipsarum metienda est perfectio. Alioquin Christum vinceremus perfectione, cùm is caruerit sde, quam habemus nos. Adde quòd

ne ab ipsis etiam insontibus excludi debeas Poenitentia, ut inferius patet.

Obj. 6°: Si Poenitentia sit virtus, vel specialis, vel generalis qua in virtutum collectione consistat; item vel supernaturalis et infusa, vel merè naturalis. Atqui nullum ex his dici potest. Pro solutione sit

Conclusio III. — Poenitentia est virtus specialis. Ita cum suis S. Thomas, hic, art. 2.

34. Prob. 1°: Ea virtus merito dicitur specialis, qua in objectum speciale ex speciali motivo tendit. Atqui Poenitentia.... Scilicet enim objectum poenitentia est offensa Dei quatenus diluenda per internum cordis dolorem et parem offensæ vindictam. Atqui nulla præter Poenitentiam potest assignari virtus, quæ circa idem objectum et codem modo versetur. Etsi enim quelibet virtus oppositum sibi peccatum tollit, at nequaque tollit illud quatenus est offensa Dei. Sic temperantia intemperantiam debellat prout est excessus in cibo et potu. Sic fortitudo, ignaviam auferit prout est defectus in adeundis periculis. Neutra verò, nisi à Poenitentia imperatur, vitia sibi adversa emendat prout sunt offensa Dei. Ergo.

35. Prob. 2°: Si Poenitentia non sit virtus specialis, vel erit collectio virtutum, ut Alensi visum est; vel ad religionem, aliamque quampli virtutem erit revocanda. Atqui neutrum dici potest.

Non primum: Ideò enim censet Alensis Poenitentiam esse quoddam aggregatum ex universis virtutibus, quia detestando peccatum omne, detestatur mala virtutibus omnibus contraria. Atqui ruinosa est hec ratio. Ut enim Poenitentia detestando vitia cunctis virtutibus opposita, earum naturam indueret, necessarium foret ut ea impugnaret vitia, prout eadem impugnant singulae virtutes. Atqui non ita se rès habet. Poenitentia enim id solum in unoquoque vitio respicit, quod sit offensa Dei per gemitus cordis et veram satisfactionem expianda. Hanc porrò offensæ rationem non considerant alii à Poenitentia virtutes; ut statim ostendimus, et facili inductione patet.

Confirm. : Si Poenitentia virtus ex cæterorum virtutum congerie coalescat, non poterit homo poenitens peccata virtutibus omnibus adversa unico actu à Poenitentia elicito detestari. Atqui falsum consequens. Minor patet: quandoquidem constet peccata etiam oblitera per unum eumque per brevem contritionis actu dimitti posse. Prob. itaque maj. ex hypothesi quod Poenitentia ex justitia, castitate, temperantia, cæterisque virtutibus coalescat, harum unaquaque speciale habebit objectum quod impugnet; ergo temperantia intemperantiam quidem detestabitur, sed non luxuriam; castimonia luxuriam exhorrabit, sed non injustitiam; justitia pariter oppositam sibi iniquitatem aversabitur, sed non cætera quæ aliis virtutibus aduersantur vitia; ergo fieri nunquam poterit ut homo per unum uniusque momenti actum justificetur, sed ei eliciendi erunt virtutum omnium actus. Id autem quād falsum sit vel uno Davidis exemplo liquet, cuius ad hanc unam vocem, *peccavi*, translata est iniqüitas,

Non secundum: Quae enim virtus habet objectum formale ab objecto seu religionis, seu alterius cuiuscumque virtutis objecto distinctum, ea sanè nec ad religionem, nec ad aliam, quacumque ea sit, virtutem revocari potest. Atqui Poenitentia... Scilicet enim objectum Poenitentia est offensa Dei prout ablenda. Sed objectum illud ita Poenitentiae proprium est, ut nulli ali virtuti competit. Non religioni, quanib[us] aliud intendit quam cultum Dei in recognitio[n]em supremæ ejus excellentie. Non charitati, que peccatum quidem odio habet, sed ut malum extrinsecum Dei quem diligit, non verò ut offensam ejus quae expiari debeat. Non obedientie, que solam legitime subjectionis honestatem respicit. Non justitia (alias enim omitto virtutes, que non sunt ad alterum); justitia enim vel commutativa est, vel distributiva, vel vindicativa. Harum porrò nulla est que idem habeat objectum ac Poenitentia. Non justitia commutativa. Hac enim eò formaliter tendit ut jus alienum reparet ad æqualitatem: porrò æqualitatem hanc non ambit Poenitentia, quia novit impossibilem. Non justitia distributiva. Ea quippe superiores inclinat ad servandam in præmisis aequali ac p[ro]p[ri]e proportionem inter plures; quod Poenitentia non facit, tam quia actus est inferioris erga Deum ut superiorum; tam quia inter Dei offensam et hominis satisfactionem nulla esse potest proportio. Non demùm vindicativa: 1º quia hoc residet in judice vindictam in reum decernente, Poenitentia autem in reo peccata sua expiante; 2º quia justitia solam delinquentis punitionem, non verò ejus cum parte lesa reconciliationem intendit: scilicet de Poenitentia. Ergo Poenitentia à ceteris virtutibus formaliter et specificè discrepat.

36. Potest tamen Poenitentia inter potentiales justitiae commutativas partes censeri: quia, licet totam justitiam rationem et potentiam non attingat, quatenus Deo equaliter reddere non valet, quodam tamen modo rationem justitiae æmulatur, non secundum ac pie-tas, religio et observantia, quas idcirco inter potentiales justitiae partes annumeravimus, tom. I, cap. 6, art. 4. Hinc S. Thomas, hic, art. 3, ad. 3: *Sicut est commutatio quadam in beneficiis; cùm scilicet aliquis pro beneficio accepto gratiam rependit; ita est commutatio in offensis, cùm aliquis pro offensa in alterum commissâ, vel invitus patitur, quod pertinet ad vindicativam justitiam: vel voluntarii recompensat emundam, quod pertinet ad Poenitentiam, quae respicit personam peccatoris, sicut justitia vindicativa personam iudicis.* De his qui plura volet, adeat Gonet., disp. 2; Grandin, disp. 4, etc.

37. Obj. 4º: Poenitentia omnibus omnino peccatis opponitur. Atqui virtus, qua omnibus peccatis opponitur, generalis est, non specialis. Virtus enim specialis, sicut prosequitur speciale bonum, à quo speciem desumit; ita nonnisi speciale aliquod malumaversari potest.

38. R. ad primum: Neg. min: Charitas enim est specialis virtus; et tamen cuiilibet mortali peccato ita opponitur, ut cum eorum nullo compati possit.

Ad secundum: Neg. ant: Charitas enim, tametsi proprium et speciale bonum intendit nimis amorem Dei propter se, omni tamen lethali peccato adversatur, ut modò diximus. Si ergo Poenitentia peccata omnia impugnat, non quidem sub ea ratione, sub quā à singulis virtutibus impugnatur, sed sub ratione generali offense divinae.

39. Inst.: Atqui virtus, que peccata omnia impugnat, eo ipso specialis virtus esse non potest. Ergo.

Prob. subs.: Virtus, que idem habet objectum ac aliae virtutes, eo ipso specialis esse nequit. Atqui virtus, que peccata omnia impugnat, idem habet objectum quod ceteræ et singula virtutes. Unaquaque enim virtus finem suum prosequendo, vitium eidem adversum edit et impugnat. Ergo virtus, que peccata omnia impugnat, idem habet objectum ac ceteræ virtutes. Ergo rursus non potest esse virtus specialis.

R. ad primum: Neg. subs., vel dist.: Virtus, que peccata omnia impugnat formaliter, concedo; que peccata impugnat efficienter et meritorie, nego. Porro Poenitentia meritorie quidem et efficienter peccata impugnat et expellit prout et facit charitas: sed neutra id est virtus generalis dici potest, quia neutra id prestat formaliter. Neque enim charitas vel Poenitentia per se solam servat medicoritatem in cibo et potu, vel æqualitatem reducit in commutationibus; sed id à propriis virtutibus, temperantia videlicet et justitia fieri imperat.

Ad secundum: Dist. min.: Virtus que peccata omnia impugnat, idem habet objectum quod ceteræ virtutes; si peccata illa impugnat ex eodem motivo, sub quo à ceteris virtutibus impugnatur, concedo; si eadem impugnat ex motivo, quod ceteræ virtutes non attingunt, nego. Itaque habitus ab objecto formaliter spe-ciem sumunt, non à materiali tantum: alloqui metaphysica non distinguatur à ceteris scientiis, quia earum objecta sub ratione entis contèmplatur. Poenitentia porrò idem equidem habet objectum aversionis, quod virtutes ceteræ: at illud diversa prorsus ratione attingit, nimis ut divini juris lesionem sincero dolore reparandam. Hunc verò speciali motu non spectant aliae virtutes.

40. Saltem, inquires cum Alensi, Poenitentia est virtus generalis per aggregationem aliarum virtutum. Prob. ant.: Virtus, ad ejus actum concurrent aliae virtutes actu hunc imperando, est virtus generalis per aggregationem, seu concomitantiam. Atqui ad actum poenitentiae concurrent, etc. Temperantia enim, castitas, justitia, qua dubio procul objecta sua amant, imperant Poenitentia ut peccata ipsis adversa detestetur. Ergo.

41. R. ad primum: Neg. ant.; ad secundum, neg. min.; 4º quia Poenitentia, ut et charitas, non indulget aliarum virtutum imperio, sed amba juvante gratia in actus suos confessi crumpunt. 2º Quia Poenitentia ab oblitio etiam et ignotis mundat: cetera verò virtutes, nec elicitivè, nec imperativè circa ignota

versantur. ³ Quia si necesse sit virtutis alicuius actum ab alia virtute imperari, potior erit in imperio Pöenitentia, quam temperantia vel justitia. Ubi enim est Pöenitentia vera, hic necessariò exsurget reparatio iniquitatibus per justitiam; ubi vero est reparatio iniquitatibus, non semper occurrit vel subsequitur Pöenitentia. ⁴ Quia Pöenitentia peccatum quocumque spectat ut offensam Dei congrua satisfactione debiliter: haec autem consideratio, ne imperativè quidem ad alias virtutes pertinet. Haec inficiet fieri aliquando, ut alia quepiam virtus Pöenitentiam precedeat: at non idèo Pöenitentia ex hujus aut alterius virtutis congerie coalescit. Charitatem precedunt fides et spes: neque tamen ex earum virtutum aggregata constat charitas.

42. Obj. 2º: Pöenitentia non distinguitur à charitate. Ergo non est virtus specialis.

43. R. Neg. ant.: Charitas enim virtus est theologiarum praecipua: atqui haec tamen nemo Pöenitentiam recensuit inter virtutes theologicas. Eae scilicet Deum immediatè habent pro objecto: Pöenitentia autem non Deum, sed Dei offensam prout legitimè satisfactione debiliter.

44. Inst. 1º: Virtus, cuius actus proprius elicetur à charitate, ab eadēm charitate non distinguitur. At qui proprius Pöenitentiae actus, contrito videlicet, à charitate elicetur. Dolor enim de peccatis propter Deum summè dilectum est contrito. Atqui dolor ille à charitate elicetur. Quæ enim virtus de bonis amici gaudet, haec eadē de malis ejus dolet et affligitur. Atqui charitas de Dei summè dilecti bonis gaudet, etc.

45. R. ad primum neg. min.: actus enim charitatis vel sunt complacentia in Deo tanquam summè hono; vel displicentia de peccato prout est præcisè malum Dei summè honi. Actus verò Pöenitentiae est detestatio peccati, prout ius divinum ledentis, et ut sic debilità satisfactione reparandi: seu, ut loquitur Ysambert, disp. 2, a. 4, est complacentia compenſationis faciendo pro injuria Deo per peccatum illatâ. Ergo actus charitatis et actus Pöenitentiae à se invicem specificè differunt.

Ad secundum: Dist. min.: Dolor, prout dicit displicentiam de peccatis quatenus sunt opposita bono divino, seu quatenus sunt malum amici, Dei videlicet, elicetur à charitate, cœc. Dolor, prout importat detestationem de peccatis quatenus ius divinum ledent, atque idèo per congruam satisfactionem expungi debent, elicetur à charitate, nego. Itaque, ait hic S. Thomas, art. 2. ad 4: *Si in actu pöenitentiae consideretur sola displicentia peccati præteriti, hoc immediatè pertinet ad charitatem, sicut et gaudere de bonis præteriti: sed intentio operandi ad deletionem peccati præteriti requirit speciem virtutem sub charitate.* Unde resp. 2º: Nego maj.: Dolor enim de peccatis propter Deum summè dilectum ratione sui quidem potest displicentia, non autem contrito strictè sumpta; quia ad hanc præter displicentiam requiritur *intentio operandi*

ad *deletionem peccati*, et illud velut Dei offensivum debità satisfactione expungendi.

46. Inst. 2º: Atqui contrito, seu dolor à charitate profluens tendit in destructionem peccati; ergo nulla solutio.

Prob. subs.: Actus vel habitus qui bonum aliquod intendit, intendit consequentē ruinam mali eidem bono contrarii. Atqui charitas ejusque actus intendit Deum ut summum bonum, cui peccatum opponitur prout est offensa Dei. Ergo charitas, ejusque actus, seu dolor, displicentia vel contrito nuncupetur, intendit destructionem peccati prout est offensa Dei.

47. R. ad primum: Dist. subs.: Dolor à charitate elicitus tendit in destructionem peccati, prout peccatum est malum Dei, cuius bono unicè studet charitas, concedo; dolor à charitate elicitus tendit in destructionem peccati, prout est offensa Dei, id est, divini iuris lesio per satisfactionem resarcienda, nego. Sicut enim in humanis ius Iesum amici non per amicitiam ipsam, sed per justitiam reparatur, sic in præsenti, ius Dei Iesum per solam Pöenitentiam; quæ ex dictis nonnihil justitie participat, resarciri potest. Unde ad secundum resp. 1º: Dist. maj.: Actus vel habitus bonum aliquod intendens, intendit ruinam mali eidem bono adversi, intendit; inquam, sub eā rationē sub quā malum illud oppónitur bono quod talis actus vel habitus intendit, concedo; sub alia quacumque ratione, nego. Quapropter charitas toto quidem nisi expellit peccatum velut malum illius quem enīxè amat; sed idem non expellit ut iuris divini Iesivum, et ut tale reparandum. Sic eadē charitas intidelitatē et desperationem abigit tanquam mala divinitati adversa: neutrū verò præcisè ut veracitati Dei, ejusque misericordia oppositam impugnat; id enim fidei et spēi proprium est munus. Resp. 2º: Neg. min.: Charitas enim spectat quidem peccatum ut malum Dei, sed non præcisè ut offensam debitā satisfactione réparabilem: is chini respectus ad pöenitentiam pertinet. Unde si Deus nullam de offensa sili inustā réparationem exigenter; suis semper inesset locus charitatis, non item Pöenitentia.

48. Inst. 3º: Actus contritionis delet peccatum sub quocumque respectu. Atqui actus charitatis quo Deus super omnia diligitur, idem præstat. Ergo actus contritionis nihil aliud est quam actus à charitatē elicitus.

49. R.: Dist. min.: Actus charitatis perfectæ delet peccatum mediante actu Pöenitentiae, vel formalí, vel implicito, concedo; actus charitatis per se solum et ratione sui præcisè delet peccatum, nego. Perfecta charitas peccatum delet, sed quia positus rebus ut sunt, vel annexum habet Pöenitentiae actum; vel vobis hujuscæ actis. Unde, si per impossibile diligenter quis Deum super omnia, nec tamen peccata sua siquid dolore ac satisfactione congrua expungere vellet; quod ultimum in pseudoreformatus occurrit; is peccata sua neutriquam deleret.

50. Inst. 4º: In actu quo Deus offensus super omnia diligitur, necessariò occurrit dolor de peccato

propter Deum in se summè bonum et summè dilectum. Atqui dolor ille et peccatum delet per se, et à charitate sola elicetur. Prob. min. : Charitas sola vult bonum Dei ut summè dilecti. Ergo et charitas sola dolet de malo Dei ut summè boni et summè dilecti. Resp. consequenter ad dicta ad primum : Neg. min. : Dolor enim prout versatur circa Deum summè dilectum imperatur quidem à charitate, sed elicitor à Poenitentia. Idem verò dolor non delet peccatum; nisi quatenus illud eluere et reparare intendit.

51. Ad secundum : Cone. totum : quid inde? Vult charitas bonum Dei, odit charitas malum Dei. Quid tum? Nihil prorsus, nisi probetur simul, aut charitatem odisse malum Dei intendendo reparationem ejus per debitam satisfactionem; aut deleri peccatum per simplex ipsius odium, sine ullâ ejusdem reparandi intentione. Neutrum autem probari potest.

52. Obj. 3^o cum Cajetano : Poenitentiae habitus idem est cum habitu religionis. Ergo.

53. R.: Nego ant. 1^o quia religio pro objecto habet honestatem cultus Deo propter supremam ejus excellentiam debiti; at poenitentia versatur circa jus divinum per offensam Iesum, et per satisfactionem reparabilem; 2^o quia Poenitentia offensam, seu propriam, seu alienam necessarii supponit; non item religio, quae in statu etiam innocentis viguisse; 3^o quia gravis occurrit in exercitio Poenitentiae difficultas: longè minor in actibus religionis; qui ut plurimū in simplici divini cultus intentione consistunt, prout diximus alibi.

54. Inst. 1^o: Actus Poenitentiae præcipui in eo sunt, 1^o ut homo sese Deo subjicit; 2^o ut eidem satisfaciendo, debitum supremo Numini honorem impendat; 3^o ut peccata sua dignè eluat. Sed hi totidem sunt actus religionis. Per hanc enim homo Deo subjicitur; eidemque debitam satisfactionem impendit, sique peccatum expiat. Hinc sacramenta, per quae, ut olim per sacrificia, diluitur peccatum, sunt actus religionis. Quin et contrito sacrifici nomine donatur Psalmus 50, ubi *sacrificium Deo spiritus contributatus esse* dicuntur.

55. R. : Dist. min. : Actus illi sunt actus religionis, sed alio sensu et alio fine à religione exercentur quam à Poenitentiā, concedo; eodem modo et intuitu, nego. Ut enim singulas objectiones partes rapido perstrigam, religio hominem Deo ut supremo rerum omnium Domino subicit; Poenitentia ut offenso, cuius gratiam aqua satisfactione aucupatur. Religio Deo satisfacit hoc sensu quod summum ejus in creaturas omnes dominum recognoscit: Poenitentia nomini per generalē cultum, qui in qualibet virtutis actu reperitur, ut qui omnis in honorem Dei cedat. Demum religio peccata diluit, non per se solam, sed mediante poenitentiā, qua quoties à sacrificiis absuit, vel nunc culpabiliter abest à Sacramentis mortuorum, iram Dei veccedit, non misericordiam invocat.

Nec obest quod contrito sacrificium vocetur: id enim sit latius sumpto sacrificii nomine pro eo omni quod offensi Dei furorem lenire possit. Certè sacrificium propriè dictum actus est exterior; contrito

autem in interiori cordis contributati motu consistit.

Addit recentior aliquis, religionem in Deum ut benefactorem, adeoque ut placatum ferri; Poenitentiam verò in eundem ut offensum, prohincque ut placandum tendere. Quasi nimis Mosaei legi sua non fuerint pro peccatis sacrificia! aut que ad assequendam peccatorum veniam offerebantur, hæc placatum jam nunquam supponerent.

56. Obj. 4^o: Eadem pietatis virtus et Patri ob collata beneficia gratias rependit, et illatas eidem injuriam compensat. Pariter eadem justitia qua æqualitatem servat, jus per offensam Iesum restituit. Ergo et una eademque religio et beneficia Dei recognoscet, et pro illatis eidem injuriis satisfacere poterit. Ergo rursus cùm virtutes cira necessitatē multiplicari non debeantur, idem erit Poenitentia quod religio.

57. R. Dato antecedente, quod quantum ad justitiam negant Sotus et Valentia, existimantes virtutem, qua in commutationibus æqualitatem servat, ab ea distinctam esse qua servat æqualitatem in compensatione injuriarum, respondeo, inquam, neg. conseq. Namque 1^o virtus, qua debitum Patri honorem præstat, aut illatas eidem injurias pari satisfactione redimit, idem jus paternum spectat, idèque ab uno tantum objecto speciem sumit. Contra verò virtus, qua debitum Deo cultum rependit; et virtus quaæ injurias compensat, diversa penitus iura respiciunt. Prior nempe respicit jus illud dominii, quod in creaturas earumque actiones habet Deus tanquam summus rerum omnium arbiter. Posterior autem spectat jus illud proprietatis, quod Deus, prout ultimus rationalis creature finis, habet, ut universæ nostræ actiones ad ipsum ultimè ordinentur: et huic postremo juri opponitur peccatum in ratione offensæ. Jam verò constat et iura haec longè diversa esse; et ubi iura sunt diversa, diversas induci virtutes. 2^o Ideo non multiplicantur habitus justitiae, sive haec jus simpliciter spectet, ut in commutationibus; seu jus Iesum attingat, ut in injuriarum reparatione; quia cùm utrobius servetur æqualitas juris ad debitum, idem occurrit utrobius objectum formale. Atqui formale hoc objectum non occurrit idem in religione et Poenitentiā. Religio enim nudè sumpta non spectat jus Dei Iesum prout reparabile per satisfactionem: id verò spectat Poenitentia. Ergo aliam ab aliâ distinguiri necesse est.

58. Obj. 4^o cum Durando : Poenitentia nihil aliud est quam justitia commutativa. Ergo.

59. R. 1^o: Non negamus Poenitentiam revocari ad justitiam commutativam; et eò plus ad ipsam accedere, quod studiosius offensam Dei reparare enititur. Negamus solùm totam justitiam commutativam rationem in ipsa reperiri, quia nunquam jus Dei Iesum possit ad æqualitatem resarcire. Hoc solùm sensu, resp. 2^o: Neg. ant.

60. Inst. 1^o: Virtus qua strictè debita ad æqualitatem solvit, totam habet justitiae commutativæ rationem. Atqui Poenitentia, 1^o strictè debita solvit, ut fatentur omnes; 2^o solvit ad æqualitatem. Quæ enim

unc contritionis actu exhibet aliquid tantum placens personam lèse, quantum ei displicuit offensa, hæc profecto solvit ad æqualitatem. Atqui Pœnitentia per unum contritionis actum... Prob. min. Tantum placet Deo conversio ad ipsum ut ad ultimum finem, quantum eidem displicuit aversio ab ipso tanquam ab ultimo fine; imò magis aliquo sensu: unde tanta in celis exultatio super uno peccatore Pœnitentiam agente. Atqui Pœnitentia vel uno contritionis actu hominem convertit ad Deum, etc.

61. R. ad primum et secundum : Neg. min. Ad tertium, 1^o Neg. maj. Neque enim, ut Pœnitentia reddat ad æqualitatem justitiae imperatam, satis est ut aliquid æquè gratum reddat; sed requiritur insuper ut id non reddat ex bonis creditoris: qui enim ex ære creditoris solvit, jacturam ejus verè non compensat. Atqui Pœnitentia quidquid Deo solvit, solvit ex bonis ejus. Imò quod uno titulo solvit, alii pluribus debet. Ergo. 2^o Neg. min. Etsi enim contritio spectata ut ens moraliter bonum non minus placeat Deo, quam ei displicet peccatum; quia contrariorum, sub quo respectu sibi adversantur, contrariae sunt rationes: Eadem nihilominus contritio spectata in ratione satisfactionis; quo sensu à Pœnitentia profluit; longè minoris est coram Deo momenti, quam illata ei per peccatum offensa. Hec enim ab objecti lèsi dignitate gravitatem suam trahit; illa valorem suum à persona satisfaciente: prout suo loco expendunt theologi.

Ad quartum, dist. maj. : Tantum placet conversio spectata in genere entis moraliter boni, quantum, etc., concedo; tantum placet spectata secundum valorem quem habet ad satisfaciendum, subdist. : Tantum placet ob merita Christi in eadē imbibita, quæ proinde sunt à Deo, cuius ex bonis satisfacit homo, concedo; tantum placet per se et ratione sui, nego. Habet ergo conversio peccatoris satisfactoriæ spectata unde semper à justitia deficiat: nempe penè æqualitatem, si spectetur in se, et penè redditionem è proprio penu, si spectetur prout Christi merita, et Dei dona complectitur.

62. Inst. 2^o: Supponunt solutiones nostræ ad justitiam requireti veram satisfactionis cum offensâ æqualitatem: atqui id falsum est. Non enim minus quis justitiam servare potest, elsi pro nute æqualitatem pertingere non valeat; quām possit egenus quis habuit liberalitatis et magnificientie assequi, licet neutrī virtutis actus exequi possit. Atqui, etc.

63. R. 4^o: Defecturam semper verae justitiae rationem in Pœnitentia actibus; quia horum præcipuus valor erit ex ipso creditoris bono. Resp. 2^o ad primum, neg. min. Ad secundum, neg. maj. Disparitas est quid egeni impotencia merè sit accidentalis, et se tantum teneat ex parte subjecti, à quo vinci absolute potest, et de facto non semel victa est; ut in iis patitur, qui de stercore ad principium conditionem erecti sunt. Atverò impotencia illatam Deo injuriam æquā mensurā resarcendi, tenet se ex parte objecti, quod creata natura vires superat.

64. Obj. 5^o: Ad camdem pertinet virtutem servare

jus illesum, et lèsum reparare, ut palet in justitia humanâ. Atqui non potest pertinere ad Pœnitentiam, ut jus Dei illesum servet. Alioqui esset Pœnitentia in Christo et in angelis, qui utique jura Dei servant illesa. Ergo ad Pœnitentiam non pertinet jus Dei lèsum reparare. Ergo necessum est ut id ad justitiam pertineat.

65. R. 4^o minum non esse si reparatio divini juris ad justitiam pertineat: cùm ex dictis Pœnitentia ad justitiam revocari possit, licet ab eâ in quibusdam deficiat.

R. 2^o: Neg. maj. Dari enim potest, et recipiatur datur virtus, quæ peccatum necessariò presupponit. Atqui eo ipso virtutis hujus officium est ut jus lèsum reparet, nullatenus autem ut ipsum servet illesum: quia quâ tale est extra activitatem ejus. Ergo fieri potest ut quæ virtus jus lèsum resarcit, non semper illud servet illesum. Sic in Christo erat habitus qui infidelitatem et desperationem ab eo abigeret; nec tamen erat in eo habitus qui fidem et spem illesas servaret.

Confir. : Justitia Pœnitentia annexa participat aliquid de justitia vindicativa executrice. Atqui justitia executrix præcisè et formaliter reparando, quantum potest, alieno juri tota incumbit: de eo autem incolumi servando ne cogitat quidem. Ergo.

Aliam difficultatis hujus solutionem dabit Gonetius, pag. milii 333, quam si poteris, intelliges; si voles, sequere. Urget tempus ut ab hisce schola tricis dimoveamur. Sit tamen prius

CONCLUSIO IV.—Pœnitentia, prout in præsenti statu spectatur, est virtus quoad actum et quoad habitum supernaturalis.

66. Prob. : Virtus, cuius actus omnino superat naturæ vires, est quoad actum et quoad habitum supernaturalis. Atqui Pœnitentia actus, prout hæc à nobis spectatur, nempa ut ad æternam salutem ordinata, naturæ vires omnino superat.

Prob. min. tum generatim ex iis qua contra Pelagianos disputantur in tractatu de Gratia; tum speciatim 1^o ex Scriptoribus, prout intelligi conseruerunt. Jerem. 31: Postquam convertisti me, proinde èd solum quid me convertisti, egi pœnitentiam. Threnor. ult. cap.: Converte nos, Domine, ad te, et convertemur. 2^o Ex Patribus quorum in re aperta instar sit Augustinus, qui, lib. 5 contra Julian., expendens id Rom. 2: Bonitas Dei ad Pœnitentiam te adducit, hoc loquitur de Deo: Quantamlibet præbeat patientiam, nisi ipse dederit, quis agit Pœnitentiam? 3^o Ex concilio Trid., sess. 6, can. 3: Si quis dixerit sine præveniente Spiritu sancti inspiratione; atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conseratur: anathema sit.

Dixi : Pœnitentia, prout in præsenti statu spectatur. Potuisset enim, ait Isambertus hic, disp. 3, art. 2, homo in statu naturæ puræ, supposito quid peccasset, aliquem de illatâ Deo offensâ Pœnitentia actum elicere; idque etiamnun homo potest per solas nature vires. Verum, prosequitur idem theologus, in hoc

nostro statu talis Pœnitentia est omnino insufficiens pro obtinendâ remissione peccatorum, ut per se liqueat.

67. Obj. contra thesim : Virtus supernaturalis est infusa pér se : Atqui Pœnitentia non est virtus infusa pér se. Ut enim bene disserit Henno-hic, disp. 4, concl. 2, ea solum virtus est infusa pér se, quæ nullo modo per actus acquiri potest. Atqui Pœnitentia, supposito gratio auxilio, acquiri potest per actus sibi repetitos. Quod quoqueidem plus habeat facilitatis ad pœnitendum, qui plures, quam qui nullos Pœnitentia actus elicunt. Ergo.

68. R. Neg.. maj. Virtus enim solum per accidens infusa, eo ipso quo per seolas naturæ vires acquiri nequit, legitimo sensu dicuntur supernaturalis. An autem Pœnitentia sit virtus infusa pér se, annon, controversantur theologi. Negant Scotistæ propter rationem mox allatum. Asserunt è diverso Thomiste, quia ex concilio Viennensi probabilius est in Baptismo infundi *gratiam et virtutes*, non theologicas modò, sed et morales, ut olim docuimus, adeoque et cum ipsis Pœnitentiem. Verum hæc ratio non admodum urget. Virtus, enim quæ infunditur in Baptismo non idèò est infusa pér se; cùm ex naturâ sua per actus repetitos acquiri possit, ut temperantia: Utut est, novam hanc item componere ne tentabimus quidem: nos longè graviora manent.

CAPUT II.

DE CAUSA EFFICIENTE ET FINALI POENITENTIE.

Rem obviam paucis expediemus. Sit igitur

CONCLUSIO PRIMA. — Causa efficiens Pœnitentie primaria est Deus. Causæ verò dispositivæ concurrentes sunt pii adulторum actus.

1. Prob. prima pars: Pœnitentia ex dictis est habitus verè supernaturalis. Atqui hujusmodi habitas nonnisi à Deo principaliter operante esse potest. Implicat enim in humanas vires refundi id quod natura vires superat. Ergo.

2. Prob. secunda pars: Si enim pii adulторum actus ad fidem, spem & charitatem dispositivæ concurrunt, non est cur ad Pœnitentiam minime concurrent: atqui, etc.

Imò, ait M. Grandin, gratia sanctificans censerit potest moralis causa Pœnitentie; quia virtutes infuse ab ipsâ quadam tenus manare intelliguntur.

CONCLUSIO II. — Causa finalis Pœnitentie remota est offensa Dei ut congruè delenda; proxima verò est actus quilibet quo mediante eadem offensa deleri possit.

3. Prob. Pœnitentia id unum intendit, ut per actus satisfactorios offensam Dei expangat: ergo actus illos proximè intèndit; remotè verè offensam ut per eos delibilem.

4. Porrò Pœnitentie actus nt et alterius ejusque virtutis, vel sunt imperati, vel eliciti.

Imperati sunt quos licet Pœnitentia per se non patiat, ab aliis tamen virtutibus produci jubet, ut eorum opere ad finem suum; paècum videlicet cum leo placato sanciendam pertingat. In hoc ordine censerunt

actus virtutum etiam theologicarum; quia virtus inferior superioris etiam virtutis actus præcipere potest, cùm ijs sicut ad finem vel indiget, vel mi commode potest. Sic misericordia erga proximum movet ad actus religiosi, aut charitatis; puta ad orandum, vel ovendum pro obtinendâ ejus sanitatem.

5. Actus verò Pœnitentie eliciti ii sunt qui ab habitu Pœnitentie immediatè producuntur; et in proprio ejus objectum non secùs ac ipsa tendunt ex naturâ rei.

Eis porrò actibus alii sunt *prosecutionis*, alii *fugæ*.

6. Actus prosecutionis sunt amor simplex pacis cum Deo compонenda, adeoque peccatum velut ejusdem offensam delendi; efficax intentio, prouide electione et usus mediiorum, per quæ ad eum finem devenerat; gaudium de obtento hoc fine.

7. Actus fugæ sunt odium simplex peccati ut Deum offendentis, ejusdem peccati detestatio dolore stipata, et utriusque superadditæ satisfactio. Ita fermè idem qui supra, Parisiensis Magister.

CAPUT III.

DE OBJECTO MATERIALI POENITENTIE.

Ex dictis absque ullo negotio colligitur formale Pœnitentie objectum esse peccatum prout lesivum divini juris, et ut tale satisfactione congruè delendum. Sed quid hujus peccati nomine intelligendum sit, an proprium duntaxat, an etiam originale, an quod necdum deletum est, an id etiam quod jam dimissum fuerit; an tantum veri nominis delicta, an etiam merita imperfectiones, expendunt theologi; quod et nos tripli conclusione perficiemus.

CONCLUSIO PRIMA. — Peccatum actuale quodcumque sit; habituale item, quin et jam dimissum, est Pœnitentie materia.

1. Prob. prima pars: Quidquid relinquit offensam Pœnitentie delibilem, est materia Pœnitentie. Atqui peccatum actuale, non modò mortiferum, sed et veniale, offensam relinquit, etc. Utrumque enim Deo displicet, et jus ipsius magis minusve laedit. Ergo.

2. Prob. secunda pars: Peccatum habituale est ipsum actuale peccatum quatenus moraliter perseverans. Atqui peccatum ut moraliter perseverans involvit perseverantem Dei offensam, quæ et deleri debet, et non aliter quam per Pœnitentiam, in re, vel in voto, deleri potest. Ergo.

3. Prob. tertia pars: Ut peccatum, etiam dimissum, si Pœnitentie materia, duo sufficiunt: 1° ut de eo velut offensâ Dei magis magisque dolere; 2° ut idem abundantiori satisfactione abluero possimus. Atqui utrumque potest et facit homo verè pœnitens. Qui enim cum Psalte dicit: Amplius lava me ab iniuritate meâ; et si jam lotus cum codem dicit: Lavebo per singulas noctes lectum meum; non quasi id absolutè necessum sit, sed ex superabundanti: sicut in maternâ justitiae potuit Zachæus reddere quadruplum, Luc. 19, et potest quis in gratitudinis materiali ultra beneficij pretium rependere.

4. Quin et aliena peccata possunt esse materia Poenitentiae quantum ad aliquos ejus actus. Si enim humana justitia, non solum odit injuriam ut à se commissem, sed simpliciter et ubicumque eam intuetur : Poenitentia, quæ peccatum in proprio subjecto odit et aversatur, illud etiam in alio execrari potest. Ita Suarez, disp. 2, sot. 4, num. 9.

CONCLUSIO II. — Est etiam originale peccatum suo modo materia virtutis Poenitentiae.

5. Prob. Illud materia Poenitentiae censeri potest, circa quod nonnullus ex actibus sibi propriis exercere potest Poenitentia. Atqui circa originis peccatum... Actus enim Poenitentiae proprii sunt dolor ac detestatio peccati, prout Deum offendit. Atqui Poenitentia originale peccatum, ut Dei offendit horrere potest et detestari ; etsi illud, utpote aliena voluntate commisum, retractare nequit. Ergo.

Etverò charitas ex divino motivo peccatum originale, et statim illius odisse potest. Ergo et justitia, cuius pars quedam est Poenitentia, idem ex proprio motivo exhorrorere potest. Vide Suarez ubi statim, n. 13.

CONCLUSIO III. — Imperfectiones, prout à peccato distinguuntur, non sunt proxima virtutis Poenitentiae materia : possunt esse remota.

6. Prob. prima pars. Poenitentia nec odit, nec ut offensam Dei abluere intendit id quod reapsè non est offensa Dei. Atqui imperfectiones... Neque enim offendit Deus, eis quia propendeat homo in iram, vel luxuriam ; imò hinc hominem probat maximè, quod nativitate libidinis impetu omnimodè resistit.